
Pašvaldības profils 
 

 

APVIENOTAIS 

AIZKRAUKLES  

NOVADS 
 

 

 

Saturs 
1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti ............................................................................................ 2 

2. Apvienotā Aizkraukles novada teritorijas raksturojums ................................................................. 2 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes .................................................................................................. 5 

4. Budžets ............................................................................................................................................ 6 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi ............................................................................ 6 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns ....................................................................................... 8 

4.3. Administratīvie izdevumi ........................................................................................................ 9 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) .................................................... 10 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju ......... 11 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo .............................................. 12 

5. Investīcijas ..................................................................................................................................... 13 

6. Darbaspēka migrācija .................................................................................................................... 16 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā ........................................................................ 18 

8. Vispārējās izglītības iestādes ......................................................................................................... 18 

9. Pārvaldība un pakalpojumi ............................................................................................................ 19 

9.1. Valsts un pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas centri .................................................. 19 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums ................................................................................................ 19 

10. Pašvaldību sadarbība ................................................................................................................. 20 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums ......................................................................... 21 

 

  



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

2 

1. Novadu veidojošās pilsētas un pagasti  

Pašlaik esošais 

novads, 

republikas pilsēta 

Pilsēta, pagasts 

Teritorijas attīstības līmeņa indekss, 

vienības 
(vieta 110 grupā, sākot ar lielāko rādītāju; 

republikas pilsētai vieta 9 grupā)  
Valsts reģionālās attīstības aģentūras dati 

2014 2015 2016 2017 

Aizkraukles 

novads 

1. Aizkraukles pagasts 

2. Aizkraukles pilsēta 

0,090  

(29) 

0,161  

(27) 

0,074  

(31) 

-0,091  

(43) 

Jaunjelgavas 

novads 

3. Daudzeses pagasts 

4. Jaunjelgavas pagasts 

5. Jaunjelgavas pilsēta 

6. Seces pagasts 

7. Sērenes pagasts 

8. Staburaga pagasts 

9. Sunākstes pagasts 

-0,504  

(74) 

-0,483  

(73) 

-0,593  

(87) 

-0,520  

(76) 

Kokneses novads 10. Bebru pagasts 

11. Iršu pagasts 

12. Kokneses pagasts 

-0,029  

(38) 

-0,206  

(54) 

-0,157  

(53) 

-0,161  

(55) 

Neretas novads 13. Mazzalves pagasts 

14. Neretas pagasts 

15. Pilskalnes pagasts 

16. Zalves pagasts 

-0,677  

(85) 

-0,624  

(84) 

-0,789 

(94) 

-0,749  

(90) 

Pļaviņu novads 17. Aiviekstes pagasts 

18. Klintaines pagasts 

19. Pļaviņu pilsēta 

20. Vietalvas pagasts 

-0,500  

(73) 

-0,344  

(62) 

-0,370  

(69) 

-0,534  

(77) 

Skrīveru novads 21. Skrīveru pagasts -0,116  

(47) 

-0,161  

(51) 

-0,159  

(54) 

-0,202  

(57) 

 

2. Apvienotā Aizkraukles novada teritorijas raksturojums 

SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta” jaunveidojamo pašvaldību teritoriju izpētes darba materiāls 

 

Aizkraukle ir pilsēta Daugavas krastos. Tās pamatdaļa izvietojusies labajā – Vidzemes, bet 

vasarnīcu apbūve – kreisajā, Sēlijas krastā. Tā kā šī ir vienīgā vieta starp Ķegumu un Jēkabpili, kur 

iespējams šķērsot Daugavu, Aizkraukle ir nozīmīgs centrs gan Lejasvidzemes, gan Sēlijas 

iedzīvotājiem. Pateicoties ērtajiem transporta savienojumiem ar Rīgu (šosejas abos Daugavas krastos, 

piepilsētas vilcienu satiksme), neraugoties uz 90 km attālumu, tā ir cieši saistīta ar galvaspilsētu un 

kļuvusi par tās aglomerācijas sastāvdaļu.  

Aizkraukle ir viena no jaunākajām Latvijas pilsētām. Tā veidojusies reizē ar Pļaviņu HES 

būvniecību pirms nepilniem 50 gadiem. 1963. gadā komunista Pētera Stučkas vārdā nosauktajam HES 

būvnieku ciematam tika piešķirts pilsētciemata statuss, bet 1967. gadā tas kļuva par pilsētu un 

jaunizveidotā Stučkas rajona centru. Rajonā tika iekļauta plaša teritorija abos Daugavas krastos, bet 

jaunajā centrā veidotas iestādes un dienesti teritorijas apkalpošanai. Notika aktīva būvniecība. Reizē ar 

Baltijā lielāko hidroelektrostaciju šeit tika uzbūvēta arī VEF telefonu rūpnīca, kas nodarbināja ap 1000 

darbinieku. Atbilstoši padomju industrializācijas tradīcijām darbaspēks būvniecībai un jaunās pilsētas 

uzņēmumiem tika nodrošināts ne tikai no Latvijas. Daļa iebraukušo energoceltnieku gan vēlāk pārcēlās 

uz Salaspili, kur 20. gs. 70. gados būvēja Rīgas HES un Rīgas TEC-2. Neraugoties uz to, Stučkas 

iedzīvotāju skaits auga strauji, jo pilsētā pie padomju pieticības radušajiem apkaimes iedzīvotājiem bija 

cerības ātrāk tikt pie labiekārtota mājokļa kādā no pilsētas jaunceltnēm – tipveida piecu vai deviņu stāvu 

ēkās. 80. gadu beigās Stučka ar 10 tūkst. iedzīvotāju jau bija vairākkārt lielāka par citām rajona pilsētām 

(Pļaviņas, Jaunjelgava) un pilsētciematiem (Skrīveri, Koknese, Nereta).  



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

3 

Īsi pirms neatkarības atgūšanas 1990. gadā Stučkai beidzot izdevās atbrīvoties no ideoloģizētā 

nosaukuma, to nomainot uz Aizkraukli, pirms tam sabiedrībā raisot karstas diskusijas par senā 

nosaukuma atbilstību padomju pilsētbūvniecības simbolam, par kādu bija izveidojusies šī pilsēta. Tik 

vienkārši gan nevedās ar sabrukušās padomju komandekonomikas uzņēmumu pielāgošanu darbam brīvā 

tirgus apstākļos. Arī VEF telefonu rūpnīcai, neizdodoties atrast savai produkcijai noietu, darbu nācās 

pārtraukt. Tikmēr pilsētas ekonomikas dzinējspēks – Pļaviņu HES pēc neatkarības atjaunošanas ir 

modernizēta un turpina pildīt svarīgu lomu Baltijas valstu energoapgādē. Par galveno nozari pilsētas 

rūpniecībā neatkarības laikā kļuvusi uz eksportu orientētā kokapstrāde (lielākie uzņēmumi – “AKZ” un 

“Jeld-Wen”). Aizkraukle ir mājvieta arī nozīmīgajam degvielas tirgotājam “Virši-A”. Līdzīgi citām 

pašvaldībām, arī Aizkrauklē viens no lielākajiem izaicinājumiem ir nolietotās infrastruktūras un 

padomju laikā būvētā dzīvojamā fonda apsaimniekošana un modernizācija. Tā kā Aizkrauklē padomju 

laika ēkās dzīvo ne mazāk kā 90% iedzīvotāju, fakts, ka pašvaldībai izdevies ne tikai renovēt 

sabiedriskās ēkas un atjaunot lielāko daļu ielu, bet arī uzturēt problemātisko dzīvojamo fondu kārtībā, 

ar ko vairākums padomju mikrorajonu Latvijā nevar lepoties, ir tā vērts, lai Aizkraukles pieredzi 

pārņemtu citviet.  

Tomēr paveiktais arī Aizkraukli nav pasargājis no depopulācijas. Iedzīvotāju skaits kopš 

1992. gada 10,5 tūkst. tajā nokrities par trešdaļu – līdz 7 tūkst. 2019. gadā. Tas gan joprojām vairākkārt 

pārsniedz citu apkārtējo novadu centru iedzīvotāju skaitu: Pļaviņas – 3 tūkst., Koknese – 2,5 tūkst., 

Skrīveri – 2,3 tūkst., Jaunjelgava – 1,8 tūkst. un Nereta – 1 tūkst. Vēl lielāks Aizkraukles pārsvars 

vērojams, ja to salīdzina ar citiem centriem pēc uzņēmējdarbībā radītās pievienotā vērtība1 apjoma: 

Aizkraukle – 113,4 milj. EUR, Koknese – 10 milj. EUR, Jaunjelgava – 6,5 milj. EUR, Pļaviņas – 5 milj. 

EUR, Skrīveri – 3,2 milj. EUR, Nereta – 2,2 milj. EUR. Pievienotā vērtība raksturo uzņēmējdarbības 

aktivitātes līmeni, kas savukārt ir viens no galvenajiem apdzīvotās vietas potenciālu raksturojošajiem 

parametriem. Šajā ziņā Aizkraukle ir tālu priekšā visām minētajām vietām, tāpēc 2014. gadā Nacionālajā 

attīstības plānā (NAP) tā iekļauta Latvijas attīstības centru skaitā. Taču vienai pašai tai grūti konkurēt 

ar tuvākajiem attīstības centriem – iedzīvotāju skaita ziņā vairākkārt pārāko Ogri un Jēkabpili. Pirms 10 

gadiem veiktā reforma Aizkraukli administratīvi atdalīja no tās ietekmes areāla, kas lielā mērā pārklājās 

ar bijušā rajona teritoriju. Tā kā 2008. gada reforma jaunajām pašvaldībām deleģēja pārvaldes funkcijas, 

kas līdz tam bija rajonu atbildības līmenis, daudzas no tām jaunajā situācijā rīkojās atbilstoši saviem 

priekšstatiem – bieži nevis sadarbojoties, bet savos nelielajos centros paralēli veidojot un uzturot 

neefektīvas pašvaldību struktūras un iestādes. Situācijā, kad turpina sarukt iedzīvotāju skaits un visas 

reģiona pašvaldības tiek dotētas, lai saglabātu kvalitatīvu publisko pakalpojumu līmeni, dārgākos no 

tiem būtu jākoncentrē attīstības centrā, vienlaikus novirzot lielākus līdzekļus iedzīvotājiem nozīmīgāko 

ceļu uzturēšanai. Sešu bijušā Aizkraukles rajona novadu apvienošana ļautu racionālāk izmantot katra 

atsevišķā novada pieredzi, resursus un publisko finansējumu visa apvienotā novada iedzīvotāju 

interesēs.  

Ar 30 tūkst. iedzīvotāju apvienotais Aizkraukles novads būtu 19. lielākais Latvijā. Platības ziņā 

(2273 km2) tas būtu 13. lielākais valstī, uzņēmējdarbībā radītās pievienotās vērtības apjoma ziņā (163 

milj. EUR) – 11. lielākais, bet, rēķinot pievienoto vērtību uz 1 iedzīvotāju (5,4 tūkst. EUR), tas būtu 

augstajā 6. vietā starp 35 plānotajām pašvaldību teritorijām. 

                                                      
1 Šeit un turpmāk termins “pievienotā vērtība” attiecināts uz uzņēmējdarbībā samaksāto algu fondu ar visiem 

nodokļiem un gūto peļņu (pirms nodokļiem), kas “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” atbilstoši VID, CSP u.c. avotu 

informācijai ar dažādu algoritmu palīdzību sadalīta pa uzņēmumu vietējām vienībām pēc to faktiskās darbības 

vietas. Aprēķinā izmantoti 2017. gada dati par visiem uzņēmumiem, kuru apgrozījums pārsniedz 70 tūkst. EUR.  



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

4 

 

Aizkraukles optimālais sasniedzamības areāls un VARAM piedāvātā apvienotā novada teritorija. 

Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veidotās kartes 



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

5 

 

Uzņēmējdarbībā radītā pievienotā vērtība (apļa laukums proporcionāls vērtības apjomam). 

Fragments no “Karšu izdevniecībā Jāņa sēta” veiktās analīzes 
 

3. Iedzīvotāju skaits un tā prognozes 

Pašlaik esošais novads Iedzīvotāju 

skaits 2018. gada 

sākumā (CSP) 

Izmaiņas pret 

2009. gadu 

Iedzīvotāju skaita 

prognozes uz 2030. gadu 
(Jāņa sēta, 2019) 

Aizkraukles novads 8130 -14% 6723 

Jaunjelgavas novads 5252 -13% 4382 

Kokneses novads 5020 -12% 4292 

Neretas novads 3442 -17% 2766 

Pļaviņu novads 5031 -17% 3972 

Skrīveru novads 3366 -11% 2822 

Apvienotais  

AIZKRAUKLES NOVADS  
30241 -14% 24957 

Vieta Latvijā pēc administratīvi 

teritoriālās reformas (ATR), 

sākot ar pēc iedz. sk. lielāko 

19 / 35  21 / 35 

(Avoti: Centrālā statistikas pārvalde (turpmāk — CSP); SIA “Karšu izdevniecība Jāņa sēta”) 

 



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

6 

4. Budžets 

4.1. 2018. gada budžeta ieņēmumi un izdevumi 

2018. gada pamatbudžets (Izpilde no gada sākuma) 

BUDŽETS 
Aizkraukles 

novads 
% EUR/iedz. 

Jaunjelgavas 

novads 
% EUR/iedz. 

Kokneses 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IEŅĒMUMI 12 072 055 100% 1 484,9  6 559 832 100% 1 249,0  8 263 873 100% 1 646,2  

Nodokļu ieņēmumi 6 353 298 53% 781,5  3 127 492 48% 595,5  3 292 274 40% 655,8  

Ienākuma nodokļi 5 768 558 48% 709,5  2 787 818 42% 530,8  2 992 434 36% 596,1  

Īpašuma nodokļi 504 204 4% 62,0  339 674 5% 64,7  299 840 4% 59,7  

Nenodokļu ieņēmumi 123 240 1% 15,2  61 788 1% 11,8  89 985 1% 17,9  

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 368 128 3% 45,3  525 817 8% 100,1  594 494 7% 118,4  

Ārvalstu finanšu palīdzība 25 000 0% 3,1    0% - 12 736 0,2% 2,5  

Transferti 5 202 389 43% 639,9  2 844 735 43% 541,6  4 274 384 52% 851,5  

Valsts budžeta transferti 4 648 624 39% 571,8  2 739 264 42% 521,6  3 815 988 46% 760,2  

t.sk.                   

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no PFIF 229 646 2% 28,2  1 049 586 16% 199,8  689 755 8% 137,4  

Pašvaldību budžetu transferti 526 463 4% 64,8  105 471 2% 20,1  455 897 6% 90,8  

 

BUDŽETS 
Neretas 

novads 
% EUR/iedz. 

Pļaviņu 

novads 
% EUR/iedz. 

Skrīveru 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IEŅĒMUMI 4 104 530 100% 1192,5 6 275 180 100% 1247,3 4 650 764 100% 1381,7 

Nodokļu ieņēmumi 1 970 704 48% 572,5 2 898 106 46% 576,0 2 260 752 49% 671,6 

Ienākuma nodokļi 1 670 316 41% 485,3 2 605 117 42% 517,8 2 089 719 45% 620,8 

Īpašuma nodokļi 300 388 7% 87,3 292 989 5% 58,2 171 033 4% 50,8 

Nenodokļu ieņēmumi 9 857 0% 2,9 87 445 1% 17,4 20 766 0% 6,2 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 374 263 9% 108,7 374 141 6% 74,4 689 898 15% 205,0 

Ārvalstu finanšu palīdzība 23 033 1% 6,7             

Transferti 1 726 673 42% 501,6 2 915 488 46% 579,5 1 679 348 36% 498,9 

Valsts budžeta transferti 1 643 328 40% 477,4 2 827 633 45% 562,0 1 411 476 30% 419,3 

t.sk.                   

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no PFIF 702 649 17% 204,1 944 440 15% 187,7 346 402 7% 102,9 

Pašvaldību budžetu transferti 82 330 2% 23,9 86 855 1% 17,3 265 805 6% 79,0 

  



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

7 

BUDŽETS 
Aizkraukles 

novads 
% EUR/iedz. 

Jaunjelgavas 

novads 
% EUR/iedz. 

Kokneses 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IZDEVUMI 

(atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām) 

11 724 602 100% 1 442,1 5 918 570 100% 1 126,9 8 381 171 100% 1 669,6 

Vispārējie valdības dienesti 1 053 669 9% 129,6 656 491 11% 125,0 832 446 10% 165,8 

Aizsardzība 0 0% 0,0 0 0% 0,0 0 0% 0,0 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
19 828 0% 2,4 72 520 1% 13,8 40 432 0,5% 8,1 

Ekonomiskā darbība 0 0% 0,0 361 879 6% 68,9 479 864 6% 95,6 

Vides aizsardzība 0 0% 0,0 33 586 1% 6,4 38 899 0,5% 7,7 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
2 869 370 24% 352,9 1 288 615 22% 245,4 1 531 343 18% 305,0 

Veselība 43 597 0,4% 5,4 0 0% 0,0 0 0% 0,0 

Atpūta, kultūra un reliģija 1 014 368 9% 124,8 525 637 9% 100,1 717 942 9% 143,0 

Izglītība 5 775 845 49% 710,4 2 155 793 36% 410,5 3 898 934 47% 776,7 

Sociālā aizsardzība 947 925 8% 116,6 824 049 14% 156,9 841 311 10% 167,6 

 

BUDŽETS 
Neretas 

novads 
% EUR/iedz. 

Pļaviņu 

novads 
% EUR/iedz. 

Skrīveru 

novads 
% EUR/iedz. 

KOPĀ IZDEVUMI 

(atbilstoši funkcionālajām 

kategorijām) 

4 156 447 100% 1 207,6  6 298 677 100% 1252,0 4 661 478 100% 1384,9 

Vispārējie valdības dienesti 583 394 14% 169,5  583 342 9% 115,9 282 056 6% 83,8 

Aizsardzība 0 0% -    278 0% 0,1 0 0% 0,0 

Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
39 748 1% 11,5  29 591 0,5% 5,9 14 555 0% 4,3 

Ekonomiskā darbība 452 581 11% 131,5  936 798 15% 186,2 0 0% 0,0 

Vides aizsardzība 22 620 0,5% 6,6  157 580 2,5% 31,3 0 0% 0,0 

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana 
580 720 14% 168,7  722 807 11% 143,7 810 461 17% 240,8 

Veselība 621 0,01% 0,2  22 265 0,4% 4,4 12 439 0,3% 3,7 

Atpūta, kultūra un reliģija 354 134 9% 102,9  562 611 9% 111,8 315 923 7% 93,9 

Izglītība 1 618 435 39% 470,2  2 532 496 40% 503,4 2 121 292 46% 630,2 

Sociālā aizsardzība 504 194 12% 146,5  750 909 12% 149,3 1 104 752 24% 328,2 

(Dati: Valsts kases - Pārskats par pamatbudžeta izpildi (2018. gada decembris), https://e2.kase.gov.lv/pub5.5_pasv/code/pub.php?module=pub) 



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

8 

4.2. 2019. gada budžeta ieņēmumu plāns 

 
 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

Budžeta ieņēmumu plāns*, euro, 2019. gads
Pašvaldība Budžeta ieņēmumu plāns*, euro EUR/iedz. 

Aizkraukles novads 11 103 625 1365,8 

Jaunjelgavas novads 6 218 564 1184,0 

Kokneses novads 8 912 815 1775,5 

Neretas novads 3 869 279 1124,1 

Pļaviņu novads 5 755 961 1144,1 

Skrīveru novads 4 612 447 1370,3 

*pamatbudžets un speciālais budžets uz 30.04.2019. 
(Dati: Finanšu ministrija (turpmāk — FM)) 



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

9 

4.3. Administratīvie izdevumi 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

(Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk — VARAM) aprēķins) 

 

  

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

Administratīvo izdevumu īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 

Zemgales plānošanas reģions, 2017. un 2018. gads

Administratīvo izdevumu īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2017

Administratīvo izdevumu īpatsvars (%) kopējos izdevumos, 2018

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

180,0

Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro,

Zemgales plānošanas reģions, 2017. un 2018. gads

Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 2017 Administratīvie izdevumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 2018

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2017 2018 (iespējamas izmaiņas) 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Administratīvie izdevumi,  

% no kopējiem izdevumiem 

Administratīvie izdevumi  

uz 1 iedzīvotāju, euro 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 

sākot ar mazāko 
īpatsvaru* 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazāko 

īpatsvaru* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā, 
sākot ar mazākajiem 

izdevumiem* 

Aizkraukles novads 10,1 51 106,4 41 8,9 44 119,8 51 

Jaunjelgavas novads 9,6 49 107,8 42 11,1 75 114,1 38 

Kokneses novads 8,8 37 147,7 87 9,9 57 153,9 80 

Neretas novads 13,7 95 136,7 78 14,0 95 160,8 85 

Pļaviņu novads 12,3 78 124,7 67 9,3 49 108,6 31 

Skrīveru novads 5,0 5 65,3 3 6,1 12 78,5 8 



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

10 

4.4. Iemaksas pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā (PFIF) 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2019 

Iemaksas PFIF, EUR 
Dotācija no PFIF, % no visiem 

pašvaldības ieņēmumiem 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā, 

sākot ar lielākajām iemaksām* 
Rādītājs 

Vieta 101 dotāciju saņēmēja grupā, 
sākot ar mazāko īpatsvaru** 

Aizkraukles novads -481 520 26 4,3 5 

Jaunjelgavas novads -1 315 539 70 21,2 76 

Kokneses novads -872 630 51 9,8 21 

Neretas novads -834 922 50 21,6 80 

Pļaviņu novads -1 050 389 64 18,2 59 

Skrīveru novads -366 843 21 8,0 16 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

**republikas pilsētām vieta 6 dotāciju saņēmēju grupā 

(FM dati) 

  

-3 500 000

-3 000 000

-2 500 000

-2 000 000

-1 500 000

-1 000 000

-500 000

0

Iemaksas un dotācijas no PFIF, euro,

Zemgales plānošanas reģions, 2019. gads

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

Dotācija no PFIF, % no visiem pašvaldības ieņēmumiem,

Zemgales plānošanas reģions, 2019. gads



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

11 

4.5. Pašvaldības budžeta iedzīvotāju ienākumu nodokļa (IIN) ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju 

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2019 

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju (EUR) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar lielākajiem ieņēmumiem* 

Aizkraukles novads 697,5 17 

Jaunjelgavas novads 505,8 65 

Kokneses novads 585,0 35 

Neretas novads 462,7 82 

Pļaviņu novads 521,0 56 

Skrīveru novads 643,5 27 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

(FM dati) 

 

  

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

700,0

800,0

Pašvaldības budžeta IIN ieņēmumi uz 1 iedzīvotāju, euro, 

Zemgales plānošanas reģions, 2019. gads



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

12 

4.6. Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

*republikas pilsētām vieta 9 grupā 

(Reģionālās attīstības indikatoru moduļa (RAIM) dati) 

 

  

0,0

500,0

1 000,0

1 500,0

2 000,0

2 500,0

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 

Zemgales plānošanas reģions, 2016. un 2017. gads

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2016 Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo (EUR), 2017

Esošās pašvaldību 

teritorijas 

2016 2017 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM aprēķins) 

Pašvaldības budžeta izdevumi izglītībai uz vienu izglītojamo 

(EUR, RAIM aprēķins) 

Rādītājs 
Vieta 110 grupā,  

sākot ar mazākajiem izdevumiem* 
Rādītājs 

Vieta 110 grupā,  
sākot ar mazākajiem izdevumiem* 

Aizkraukles novads 1 405,4 13 1 494,5 14 

Jaunjelgavas novads 1 720,7 59 1 801,6 47 

Kokneses novads 2 128,0 98 2 293,8 98 

Neretas novads 1 853,4 74 2 195,1 90 

Pļaviņu novads 1 918,6 80 1 834,3 51 

Skrīveru novads 1 623,3 43 2 340,0 100 



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

13 

5. Investīcijas 

Informācija par Eiropas Savienības fondiem (2014.-2020. gada periodā) un Emisijas kvotu izsoles instrumentu Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, 

Pļaviņu un Skrīveru novados: 
 

Aizkraukles novada pašvaldības iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 
5.6.2. “Degradēto 

teritoriju atjaunošana” 

Esošās rūpnieciskās teritorijas 

infrastruktūras sakārtošana Jaunceltnes 

un Gaismas ielas teritorijā, uzlabojot tās 

piemērotību ražošanas uzņēmumu 

attīstības vajadzībām  

4 391 323 3 108 905 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – 27, sasniegtā vērtība 0. 

Nefinanšu investīcijas – 4 500 000 €, sasniegtā vērtība 0 €, 

atjaunotās degradētās teritorijas platība – 2,5 ha, sasniegtā 

vērtība - 0 ha. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

KOPĀ  4 391 323 3 108 905 

Kopsavilkums – 1 projekts īstenošanas stadijā.  

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Aizkraukles novada pašvaldības projekti:  

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas 2 projektu idejas:  

- “Aizkraukles novada pašvaldības administratīvās ēkas Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē energoefektivitātes paaugstināšana” (ERAF finansējums – 272 850 EUR); 

- “Aizkraukles novada pašvaldības administratīvās ēkas Lāčplēša ielā 1a, Aizkrauklē energoefektivitātes paaugstināšana” (ERAF finansējums – 158 610 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šīs 4.2.2. SAM projektu idejas netika virzītas tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF 

finansējuma dēļ. No 205 iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. 

rādītājus. Aizkraukles novada projektu idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 115. vietā un 141. vietā.  

Pašvaldībai vēl nav iesniegti projektu iesniegumi par ERAF finansējumu: 

• 417 055 € publiskā infrastruktūra uzņēmējdarbībai (SAM 3.3.1); 

 

 

Jaunjelgavas novada domes iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 
4.2.2. “Pašvaldības ēku 

energoefektivitāte” 

Energoefektivitātes paaugstināšana 

Jaunjelgavas novada ēkā.  
233 164 111 600 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – sasniegtā vērtība 

101 860 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – sasniegtā vērtība 

28,864 CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Pabeigts 

KOPĀ  233 164 111 600 

Kopsavilkums – 1 projekts pabeigts. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

 



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

14 

Kokneses novada domes iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Uzņēmējdarbības veicināšanai 

nepieciešamās infrastruktūras attīstība 

Kokneses novada Kokneses ciemā 

436 837  

 

371 311 

 

Jaunizveidoto darba vietu skaits – sasniegtā vērtība 14. 

Nefinanšu investīcijas – 2 117 100 €, sasniegtā vērtība 0, 

komersantu skaits, kas guvuši atbalstu – sasniegtā vērtība 11. 

Pabeigts 

2. 

4.2.2. 

“Pašvaldības ēku 

energoefektivitāte” 

Energoefektivitātes paaugstināšanas 

pasākumi ģimenes krīzes centra 

“Dzeguzīte” ēkā Kokneses novada Iršu 

pagastā 

182 316 154 969 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

142 428, kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 30,345 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Pabeigts 

KOPĀ  619 153 526 280 

Kopsavilkums – 2 projekti pabeigti. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Kokneses novada domes projekti:  

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegta vēl 1 projekta ideja:  

- “Energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi Kokneses internātpamatskolā - attīstības centrā Kokneses novada Kokneses pagastā” (ERAF finansējums – 

316 144 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šī projekta ideja netika virzīta tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. No 

205 iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Kokneses 

novada domes projekta ideja vērtēšanas rezultātā ierindojās 105. vietā. 

 

 

Neretas novada pašvaldība nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās. 

 

 

Pļaviņu novada domes iesniegtie projekti VARAM kompetences jomās: 

Nr. 

p.k. 
SAM vai pasākums Projekta nosaukums 

Kopējās 

izmaksas, € 

ES fondu 

daļa, € 
Projekta ietvaros sasniedzamie iznākuma rādītāji 

Projekta 

statuss 

1. 

3.3.1. “Publiskā 

infrastruktūra 

uzņēmējdarbībai” 

Pļaviņu pilsētas vides sakārtošana 

uzņēmējdarbības veicināšanai   
2 336 552  

 

1 500 000 

 

Jaunizveidoto darba vietu skaits - plānotā vērtība – 46, 

sasniegtā vērtība 0. Nefinanšu investīcijas – plānotā vērtība – 

2 680 804 €, sasniegtā vērtība 0, komersantu skaits, kas 

guvuši atbalstu – plānotā vērtība – 21, sasniegtā vērtība 0. 

Noslēgts 

līgums. 

Ieviešanā 

2. 

4.2.2. 

“Pašvaldības ēku 

energoefektivitāte” 

Pļaviņu novada pašvaldības 

struktūrvienību ēkas “Kūlīši”, Pļaviņu 

novadā energoefektivitātes 

paaugstināšana.  

160 637 125 715 

Primārās enerģijas patēriņa samazinājums – plānotā vērtība 

121 386 kWh/gadā. 

Siltumnīcefekta gāzu samazinājums – plānotā vērtība 32,045 

CO2 ekvivalenta tonnas/gadā. 

Pabeigts 

KOPĀ  2 497 189 1 625 715 

Kopsavilkums – 1 projekts pabeigts, 1 projekts īstenošanas stadijā. 

Būtiski pievērst pastiprinātu uzmanību rādītāju izpildei (nesasniegšanas 

gadījumā proporcionāli jāatmaksā ES fondu finansējums). 



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

15 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Pļaviņu novada domes projekti:  

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas vēl 2 projektu idejas:  

- “Pļaviņu novada pašvaldības iestādes ēkas Daugavas ielā 4, Pļaviņās energoefektivitātes paaugstināšana” (ERAF finansējums – 104 900EUR); 

- “Pļaviņu novada pašvaldības struktūrvienību ēkas “Pagastmāja”, Pļaviņu novadā energoefektivitātes paaugstināšana” (ERAF finansējums – 143 642 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šīs projektu idejas netika virzītas tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF finansējuma dēļ. 

No 205 iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. rādītājus. Pļaviņu 

novada domes projektu idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 110. vietā un 162. vietā. 

 

 

Skrīveru novada dome nav iesniegusi projektus VARAM kompetences jomās. 

Noraidītie, atsauktie vai konkursu neizturējušie Skrīveru novada domes projekti:  

• SAM 4.2.2. priekšatlasē tika iesniegtas 2 projektu idejas:  

- “Skrīveru novada kultūras centra ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” (ERAF finansējums – 252 000 EUR); 

- “Andreja Upīša Skrīveru vidusskolas internāta ēkas energoefektivitātes paaugstināšana” (ERAF finansējums – 136 000 EUR). 

Vērtēšanas rezultātā šīs 4.2.2. SAM projektu idejas netika virzītas tālāk projektu iesniegšanai Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā nepietiekama ERAF 

finansējuma dēļ. No 205 iesniegtajām projektu idejām ERAF finansējums pietika tikai 67 projektiem, kas plāno sasniegt augstākus energoefektivitātes u.c. 

rādītājus. Skrīveru novada domes  projektu idejas vērtēšanas rezultātā ierindojās attiecīgi 91. vietā un 150. vietā.  

 

(Informācija: VARAM Investīciju politikas departaments)  



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

16 

6. Darbaspēka migrācija 

Pašvaldība 

Strādā 

pie sevis 

(%) 

Brauc strādāt uz citām 

pašvaldībām 

Nodrošina darbu citām 

pašvaldībām 

Pašvaldība % Pašvaldība % 

Aizkraukles 

novads 
38,3% 

Rīga 37,1% Jaunjelgavas novads 10,5% 

Kokneses novads 3,1% Skrīveru novads 9,6% 

Skrīveru novads 2,2% Kokneses novads 7,9% 

Jaunjelgavas novads 2,2% Pļaviņu novads 3,5% 

Ķekavas novads 2,0% Neretas novads 3,0% 

Mārupes novads 1,9% Dobeles novads 1,4% 

Ogres novads 1,1% Viesītes novads 1,1% 

Smiltenes novads 1,1% Tērvetes novads 1,0% 

Salaspils novads 0,9% Krustpils novads 0,9% 

Jēkabpils 0,9% Alsungas novads 0,6% 

Jaunjelgavas 

novads 
34,4% 

Rīga 32,9% Neretas novads 3,3% 

Aizkraukles novads 10,5% Aizkraukles novads 2,2% 

Ķekavas novads 1,8% Skrīveru novads 1,4% 

Mārupes novads 1,7% Kokneses novads 1,0% 

Ogres novads 1,4% Viesītes novads 0,8% 

Jēkabpils 1,0% Salas novads 0,6% 

Lielvārdes novads 1,0% Jēkabpils novads 0,4% 

Kokneses novads 1,0% Ķeguma novads 0,4% 

Skrīveru novads 1,0% Jēkabpils 0,4% 

Salas novads 0,8% Vecumnieku novads 0,3% 

Kokneses 

novads 
35,7% 

Rīga 30,0% Aizkraukles novads 3,1% 

Aizkraukles novads 7,9% Pļaviņu novads 3,0% 

Ogres novads 6,3% Ērgļu novads 1,5% 

Ķekavas novads 1,8% Jaunjelgavas novads 1,0% 

Mārupes novads 1,5% Skrīveru novads 0,7% 

Jaunjelgavas novads 1,0% Neretas novads 0,5% 

Pļaviņu novads 0,9% Zilupes novads 0,4% 

Jēkabpils 0,9% Krāslavas novads 0,4% 

Skrīveru novads 0,9% Lielvārdes novads 0,4% 

Stopiņu novads 0,8% Madonas novads 0,4% 

Neretas 

novads 
38,2% 

Rīga 30,0% Aglonas novads 3,9% 

Jaunjelgavas novads 3,3% Lubānas novads 2,7% 

Aizkraukles novads 3,0% Viesītes novads 1,4% 

Ķekavas novads 2,9% Daugavpils novads 1,3% 

Mārupes novads 2,5% Gulbenes novads 1,1% 

Jēkabpils 2,4% Vecumnieku novads 0,4% 

Salas novads 1,5% Jēkabpils novads 0,4% 

Vecumnieku novads 1,0% Jēkabpils 0,2% 

Viesītes novads 1,0% Daugavpils 0,2% 

Ogres novads 0,9% Jaunjelgavas novads 0,2% 



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

17 

Pašvaldība 

Strādā 

pie sevis 

(%) 

Brauc strādāt uz citām 

pašvaldībām 

Nodrošina darbu citām 

pašvaldībām 

Pašvaldība % Pašvaldība % 

Pļaviņu 

novads 
29,5% 

Rīga 34,3% Kokneses novads 0,9% 

Jēkabpils 4,1% Jēkabpils 0,5% 

Aizkraukles novads 3,5% Salas novads 0,5% 

Kokneses novads 3,0% Krustpils novads 0,5% 

Ogres novads 2,9% Jēkabpils novads 0,4% 

Ķekavas novads 2,5% Madonas novads 0,3% 

Naukšēnu novads 2,1% Aizkraukles novads 0,3% 

Mārupes novads 1,8% Jaunjelgavas novads 0,3% 

Madonas novads 1,5% Neretas novads 0,2% 

Smiltenes novads 1,1% Skrīveru novads 0,2% 

Skrīveru 

novads 
25,7% 

Rīga 38,9% Aizkraukles novads 2,2% 

Aizkraukles novads 9,6% Jaunjelgavas novads 1,0% 

Ogres novads 3,3% Kokneses novads 0,9% 

Mārupes novads 2,0% Pļaviņu novads 0,6% 

Lielvārdes novads 1,8% Viesītes novads 0,5% 

Ķekavas novads 1,7% Amatas novads 0,4% 

Jelgava 1,5% Salas novads 0,4% 

Jaunjelgavas novads 1,4% Līgatnes novads 0,3% 

Smiltenes novads 1,4% Lielvārdes novads 0,3% 

Ķeguma novads 1,1% Neretas novads 0,3% 

 

Pašvaldība (pēc ATR), 

kurā strādās 

Pašvaldības nodarbināto  

personu īpatsvars, % 

Aizkraukles novads 43,9 

Rīga 34,2 

Ogres novads 4,3 

Jēkabpils novads 2,5 

Ķekavas novads 2,2 

Mārupes novads 2,1 

Salaspils novads 1,3 

Jelgavas novads 1,1 

Smiltenes novads 1,0 

Madonas novads 0,7 

Siguldas novads 0,7 

Ādažu novads 0,7 

Cēsu novads 0,6 

Jūrmala 0,5 

Valkas novads 0,5 

Bauskas novads 0,5 

* Indikatīvi. Aprēķins no Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) datiem par 2018. gadu  

(balstoties uz iedzīvotāju deklarētās dzīvesvietas adresi un uzņēmumu juridisko adresi) 

  



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

18 

7. Pašvaldību iespējas uzņēmējdarbības veicināšanā 

Pašvaldība 

Grants – 

biznesa ideju 

konkurss 

Pašvaldības nekustamā 

īpašuma (telpu) 

izmantošanas iespēja 

uzņēmējiem 

Zemes un 

telpu nomas 

atlaides 

Aizkraukles novads jā jā jā 

Jaunjelgavas novads nē jā jā 

Kokneses novads jā jā nē 

Neretas novads nē jā nē 

Pļaviņu novads jā jā jā 

Skrīveru novads nē jā nē 

(Avots: VARAM iesūtītās pašvaldību anketas, 2019. gads) 

 

8. Vispārējās izglītības iestādes 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. 
Aizkraukles 

novads 

Aizkraukles novada vidusskola 816 

2. Aizkraukles Vakara (maiņu) vidusskola 92 

3. Aizkraukles pagasta sākumskola 60 

Kopā Aizkraukles novadā: 968 

4. 

Jaunjelgavas 

novads 

Jaunjelgavas vidusskola 195 

5. Seces pagasta pamatskola 83 

6. Daudzeses pamatskola 70 

7. Sunākstes pamatskola 26 

Kopā Jaunjelgavas novadā: 374 

8. 

Kokneses novads 

Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskola 416 

9. Bebru pamatskola 88 

10. Pērses sākumskola 27 

Kopā Kokneses novadā: 531 

11. 
Neretas novads 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskola 166 

12. Mazzalves pamatskola 71 

Kopā Neretas novadā: 237 

13. Pļaviņu novads Pļaviņu novada ģimnāzija 413 

Kopā Pļaviņu novadā: 413 

14. Skrīveru novads Andreja Upīša Skrīveru vidusskola 405 

Kopā Skrīveru novadā: 405 

Kopā apvienotajā AIZKRAUKLES novadā: 2928 
 

Profesionālās izglītības iestādes: 

N.p.k. Pašvaldība Izglītības iestāde Skolēnu skaits 

2018./2019. m.g. 

1. Aizkraukles novads 

Aizkraukles Profesionālā vidusskola 

(Izglītības un zinātnes ministrijas 

pakļautībā) 

289 

 

(Avoti: https://izm.kartes.lv, https://izm.gov.lv/lv/publikacijas-un-statistika/statistika-par-izglitibu/statistika-par-

profesionalo-izglitibu/2018-2019-m-g-3 un pašvaldību mājaslapas) 
  



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

19 

9. Pārvaldība un pakalpojumi 

9.1. Valsts un pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas centri  

• Aizkraukles VPVKAC 

• Daudzevas VPVKAC 

• Jaunjelgavas VPVKAC 

• Seces VPVKAC 

• Sērenes VPVKAC 

• Staburaga VPVKAC 

• Sunākstes VPVKAC 

• Neretas VPVKAC 

• Pļaviņu VPVKAC 

VPVKAC ir izveidoti Aizkraukles, Jaunjelgavas, Neretas un Pļaviņu novados. 

Vieta 

2018.g. 

VPVKAC Mēnešu 

skaits 

Pakalpojumu 

skaits 

Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī Skaita izmaiņas 

  Kopā Kopā Kopā 2016.g 2017.g 2018.g Vizuāli % 

2. Aizkraukles  11 4907 446,1  151,5 511,6 ↑↑ 238% 

44. Neretas  36 1290 35,8 35,4 40,5 37,8 ↔ -7% 

36. Pļaviņu  36 1898 52,7 47,6 63,2 55,4 ↓ -12% 

Jaunjelgavas novada seši VPVKAC darbību uzsāka 2019. g. 2. janvārī. 
 

* Pakalpojumu skaits vidēji mēnesī 2018. gadā dalīts ar pakalpojumu skaitu vidēji mēnesī 2017. gadā. 

(Statistikas datu avots: www.pakalpojumucentri.lv, novada nozīmes VPVKAC sniegtie pakalpojumi no 2015. līdz 

2018. gadam, ranžēti pēc vidēji mēnesī sniegto pakalpojumu skaitu 2018. gadā) 

 

9.2. Pagastu pārvalžu izvietojums 

Pašlaik esošais 

novads 
Pagasti Pagastu pārvaldes 

Aizkraukles 

novads 

1. Aizkraukles pagasts 

2. Aizkraukles pilsēta 

o Aizkraukles pagasta pārvalde 

Jaunjelgavas 

novads 

3. Daudzeses pagasts 

4. Jaunjelgavas pagasts 

5. Jaunjelgavas pilsēta 

6. Seces pagasts 

7. Sērenes pagasts 

8. Staburaga pagasts 

9. Sunākstes pagasts 

o Daudzeses pagasta pārvalde 

o Seces pagasta pārvalde 

o Sērenes pagasta pārvalde 

o Staburaga pagasta pārvalde 

o Sunākstes pagasta pārvalde 

Kokneses novads 

10. Bebru pagasts 

11. Iršu pagasts 

12. Kokneses pagasts 

o Bebru pagasta pārvalde 

o Iršu pagasta pārvalde 

Neretas novads 

13. Mazzalves pagasts 

14. Neretas pagasts 

15. Pilskalnes pagasts 

16. Zalves pagasts 

o Mazzalves pagasta pārvalde 

o Neretas pagasta pārvalde 

o Pilskalnes pagasta pārvalde 

o Zalves pagasta pārvalde 

Pļaviņu novads 

17. Aiviekstes pagasts 

18. Klintaines pagasts 

19. Pļaviņu pilsēta 

20. Vietalvas pagasts 

o Aiviekstes pagasta pārvalde 

o Klintaines pagasta pārvalde 

o Vietalvas pagasta pārvalde 

Skrīveru novads 21. Skrīveru pagasts nav 
 

(Avoti: pašvaldību mājaslapas) 

 

http://www.pakalpojumucentri.lv/


Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

20 

10. Pašvaldību sadarbība 

• Aizkraukles Izglītības pārvalde (Aizkraukles, Jaunjelgavas, Neretas, Skrīveru novadu pašvaldības) 

• Aizkraukles novada Sporta skola (Aizkraukles, Jaunjelgavas, Neretas, Pļaviņu, Skrīveru novadu 

pašvaldības) 

• Aizkraukles sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisija (Aizkraukles, Jaunjelgavas, 

Kokneses, Neretas, Skrīveru novadu pašvaldības) 

• SIA “Vidusdaugavas SPAAO” (Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu, Skrīveru 

novadu u. c. pašvaldības) 

• Aizkraukles pilsētas bibliotēka — reģiona galvenās bibliotēkas funkciju veikšana (Aizkraukles, 

Jaunjelgavas, Kokneses, Pļaviņu, Skrīveru novadu pašvaldības) 

• Kokneses apvienotā pašvaldību būvvalde (Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu, Skrīveru novadu 

pašvaldības) 

 

(Avoti: VARAM iesūtītās pašvaldību anketas, 2019. gads; pašvaldību mājaslapas) 

 



Pašvaldības profils — AIZKRAUKLES NOVADS 

21 

11. Teritoriju ekonomiskās aktivitātes izvērtējums 

Latvijas Universitātes Biznesa, vadības un ekonomikas fakultātes veiktā “Latvijas administratīvo teritoriju 

ekonomiskās aktivitātes un iedzīvotāju iekšējās aktivitātes svārstību izvērtējuma, izmantojot mobilā tīklā 

noslodzes datus” sākotnējie rezultāti 

 
 

Latvijas novadu klasteru raksturojums: 

• “Darbarūķi” – augsta aktivitāte darba dienās, bet vidēji zema aktivitāte brīvdienās. Tas ir 

Latvijas ekonomikas dzinējspēks, bet pilnībā neizmanto brīvdienu potenciālu. Nepieciešams 

attīstīt pakalpojumu sektoru un ir augsta atkarība no ekonomiskās aktivitātes svārstībām. 

• “Harmoniskie” – augsta aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Klasteris 

raksturojams ar līdzsvarotu attīstību, bet nepietiekamiem resursiem nākamajam izrāvienam. 

Atkarībā no prioritātēm, nepieciešams attīstīt ražošanas vai pakalpojumu sektoru, bet nepareizi 

izvēlētas prioritātes var sadrumstalot pieejamos resursus. 

• “Mērenie” – vidēja ekonomiskā aktivitāte darbadienās un brīvdienās. Klasteris raksturojams ar 

vienmērīgo aktivitāti, kur nav pietiekami izmantots resursu potenciāls. Nepieciešams paaugstināt 

darba produktivitāti un ekonomisko potenciālu, pretējā gadījumā samazinās ekonomiskā 

aktivitāte un reģiona attīstība. 

• “Apātiskie” – zema aktivitāte darbadienās un vidēja aktivitāte brīvdienās. Ir brīvdienu 

potenciāls, bet zema ekonomiskā aktivitāte darbadienās. Nepieciešams attīstīt pakalpojumu 

sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju, draud reģiona degradācija. 

• “Atpūtnieki” – vidēji zema aktivitāte darbadienās, bet vidēji augsta aktivitāte brīvdienās. Labi 

izmanto brīvdienu potenciālu, bet neizmanto darba dienu potenciālu. Nepieciešams attīstīt 

ražošanas sektoru un mainīt reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv vidēji augsta atkarība no 

iedzīvotāju pirktspējas līmeņa.  

• “Ballētāji” – zema aktivitāte darba dienās, bet augsta aktivitāte brīvdienās. Plaukst un zeļ 

brīvdienās, bet klusums darba dienās. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt reģiona 

attīstības stratēģiju. Pastāv augsta atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa. 

• “Hedonisti” – minimāla aktivitāte darbadienās, bet maksimāli augsta aktivitāte brīvdienās. Nav 

ražošanas sektora ekonomiskā potenciāla. Nepieciešams attīstīt ražošanas sektoru un mainīt 

reģiona attīstības stratēģiju. Pastāv maksimāla atkarība no iedzīvotāju pirktspējas līmeņa.  


